&

* 26/9 /.

REPUBLIKA E SHQIPERISE 0'2/ 3/___,.'2)\.
KESHILLI I MINISTRAVE e <

VENDIM

PER

KRIJIMIN E BAZES SE TE DHENAVE SHTETERORE PER SISTEMIN
E MENAXHIMIT TE STANDARDEVE

Né mbéshtetje t& nenit 100 té Kushtetutés, té nenit 14, t€ ligjit nr.9870,
daté 4.2.2008, “Pér standardizimin”, té ndryshuar, té nenit 4, té ligjit nr.10325,
daté 23.9.2010, “Pér bazat e t&¢ dhénave shtetérore”, me propozimin e ministrit
té¢ Zhvillimit Ekonomik, Turizmit, Tregtisé dhe Sipérmarrjes, Késhilli i
Ministrave

VENDOSI:

I. Objekt i kétij vendimi &shté krijimi i bazés s¢ t& dhénave shtetérore pér
Drejtoriné e Pérgjithshme té Standardizimit (DPS). Baza e t€ dhénave t&
DPS-sé quhet Sistemi i Menaxhimit t& Standardeve (SMS) - Standards
Management System.
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Sistemi i Menaxhimit té Standardeve (SMS) pérmban té dhéna pér:

e standardet shqiptare dhe dokumentet e standardizimit;

e ciklin e jetés sé standardeve shqiptare;

e shitjet e standardeve (faturat, numrin e faqeve, ¢gmimin pér ¢do standard,
porosité/kérkesat pér blerje standardesh dhe statusin e tyre);

o klientét dhe palét e interesuara (subjekti/personi, qyteti, adresa,
standardi/et e kérkuara);

e punén teknike té standardeve.

3. Institucioni administrues i Sistemit té Menaxhimit té Standardeve &shté
Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit.



4. Té dhénat parésore dhe dytésore t&€ SMS-sé jané, si mé poshté vijon:
4.1 T¢é dhénat parésore:

- Standardet shqiptare dhe dokumentet e standardizimit;
- Cikli 1 jetés s€ standardeve shqiptare;

- T& dhéna pér shitjet e standardeve;

- Té dhéna pér klientét dhe palét e interesuara;

- T& dhéna pér punén teknike té standardeve.

4.2 T€ dhénat dytésore:

- Standardet e organizatave evropiane (CEN, CENELEC, ETSI);
- Standardet e organizatave ndérkombétare (ISO, IEC dhe ITU-T).

5. Dhénés 1 informacionit, sa i pérket SMS-sé, éshté Drejtoria e Pérgjithshme e
Standardizimit.

6. Baza e t&€ dhénave t€ DPS-sé shkémben informacione me institucionet
publike e private, q¢ ushtrojné funksione publike, sipas ligjit nr.10325,
daté 23.9.2010, “Pér bazat e té dhé&nave shtetérore”, lidhur me statusin e
standardeve shqiptare dhe fushat q& lidhen me to. Gjithashtu, ajo ndérvepron
me databazat e organizatave evropiane e ndérkombétare té standardizimit
dhe bazohet né té drejtat dhe detyrimet e statusit té anétarésimit té DPS-sé né
kéto organizata.

7. Subjektet e interesuara kané nivel aksesi si lexues dhe konsultues, lidhur me
informacionin e véné né dispozicion, népérmjet fages sé internetit t&¢ DPS-s&
(Katalogu 1 Standardeve Shqiptare, puna teknike me standardet dhe
porosia/kérkesat on line).

Pér punonjésit e DPS-sé niveli i aksesimit pércaktohet né rregulloren e
brendshme té organizimit dhe funksionimit t& SMS-sé&.

7.1 Baza e té€ dhénave té DPS-sé ka 6 nivele pérdoruesish (users ' levels):

Niveli Administrator;

Niveli Raportues, (Report);

Niveli Shités standardesh, (Sale);

Niveli Standard,

Niveli Standard PDF:

Niveli Standard, Shitje dhe lexues i PDF, (Standard, Sale and PDF
Read).
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Funksionet dhe té drejtat e secilit pérdorues jané né pérputhje me pozicionin e
punés dhe té pércaktuara né procedurat e punés, t&¢ miratuara nga drejtori i
Pérgjithshém i DPS-sé pér secilin nga punonjésit e saj.

8. Subjekte té interesuara pér SMS, jané:

e biznesi dhe shoqatat tregtare;

e shoqatat e konsumatorit;

¢ trupat akademike (universitetet, studentét);
e trupat inspektuese dhe testuese;

e institucionet shtetérore dhe lokale;

e personat fiziké dhe juridiké;

e komitetet teknike t&€ DPS-sé.

9. Té gjitha ndryshimet né arkitekturén software dhe hardware t& SMS-sé sé
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Standardizimit, té€ cilat mund t€ ndodhin né
varési té nevojave té institucionit dhe praktikave evropiane e ndérkombétare

né fushén e standardizimit, do té béhen né pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

10. Ngarkohet Drejtoria e Pérgjithshme e Standardizimit pér zbatimin e kétij
vendimi.
Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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